
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 239 DEL 28-02-2013

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 28-02-2013
U.O.A. POLITICHE PER LA CASA

OGGETTO: Centro per le famiglie "Il Melograno" - Servizi di consulenza legale e
familiare -  Impegno di spesa per il primo trimestre 2013.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la deliberazione 69/CC/2007 con la quale, contestualmente all’approvazione
del  regolamento del Centro per le famiglie “Il Melograno”, si è confermata la volontà
dell’A.C. di attribuire al Centro per le famiglie un ruolo fondamentale nella
programmazione/progettazione delle politiche a sostegno della genitorialità e dell’infanzia;

ACCERTATO:

che perseguendo lo scopo di programmare e gestire servizi utili alle politiche suddette-
sono stati istituiti da sempre servizi caratterizzati da un alto grado di rispondenza ai
bisogni presenti nel territorio previa individuazione di Associazioni e professionisti
specializzati nell’ambito delle relazioni familiari;

che presso il Centro per le famiglie “Il Melograno” funziona un servizio di consulenza-
familiare utile nell’orientamento delle persone in momenti “critici” della loro
esistenza; ed un servizio di consulenza e orientamento legale rivolta a coloro che
intendono approfondire e individuare i percorsi legali volti alla tutela dei propri diritti
ed in particolare di quelli connessi al ciclo vitale della propria  famiglia;

DATO ATTO che i servizi sopra detti  si svolgono in continuità da un anno all’altro in
quanto trattasi di servizi di “presa in carico” di persone e/o nuclei familiari  che non può venir
meno senza provocare effetti indesiderati e nocivi nelle relazioni e nei processi  di lettura
avviati per sanarle, ovvero nei processi legali ad essi connessi;



VERIFICATO che per la tipologia dei servizi di cui alla presente determinazione non è
attivabile alcuna convenzione Consip, ma nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione, è
facoltà dell’Amministrazione procedere ai sensi dell’art. 1, comma 13, della legge 7 agosto
2012, n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n.ro 17 del 5/2/2013, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale, tra l’altro, si è confermato il ruolo fondamentale nella
programmazione/progettazione delle azioni a sostegno della genitorialità, dell’infanzia e del
mondo dei giovani del Centro per le Famiglie il Melograno, confermando altresì la volontà di
realizzare le attività ivi organizzate anche per il corrente anno con le medesime modalità
dell’anno appena trascorso;

ACCERTATO che tali servizi sono stati fino ad oggi affidati:

con incarico professionale occasionale alla D.ssa Margherita Bigioli, nata a città di-
Castello il 2/01/1947, residente a Sesto Fiorentino (FI) in via XIV luglio 47, C.F.
BGLMGH47A42C75C, professionista in possesso di laurea specialistica e del diploma
di consulente familiare;

con incarico professionale all’avvocato Saveria Ricci, nata a Cosenza il 26/1/1965,-
C.F. RCCVSR65A65D086X, con studio a Firenze in via del Gelsomino 5, esperto di
comprovata esperienza, abilitato all’esercizio della professione in quanto iscritto
all’ordine degli avvocati di Firenze al n.ro 4521;

CONSIDERATO inoltre che le professioniste in oggetto, per le vie brevi, hanno confermato
la propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale agli stessi patti e condizioni
dell’anno 2012, vale a dire:

di consulenza familiare per l’anno in corso con l’impegno a garantire la propria-
consulenza previa richiesta del personale del Melograno, in presenza di un certo
numero di richieste da parte dei cittadini, per un importo complessivo forfettario lordo
di € 4.950,00 sul quale grava l’IRAP;

di consulenza legale per l’anno in corso per complessivi 10 mesi, per un numero di 8-
ore mensili a fronte di un compenso mensile di € 566,28 al lordo di IVA 21% e C.A.P.
4% e quindi per l’importo complessivo di € 5.662,80;

DATO ATTO che non è possibile garantire detti servizi tramite la struttura burocratica
dell’Ente in mancanza di adeguata professionalità e che comunque è stata effettuata, senza
esito, la procedura di rilevazione interna per l’affidamento degli incarichi;

DATO ATTO inoltre che il servizio di consulenza familiare e di consulenza legale svolti
all’interno del Centro per le famiglie rientrano tra le attività di cui alla legge 328/00 e sono
previste tra gli interventi e i servizi per le famiglie di cui alla legge Regione toscana 41/05 e
pertanto conformi alle disposizioni di cui all’art. 46 della legge 6 agosto 2008, n. 133;

CONSIDERATO che i servizi affidati ai professionisti in parola non rientrano negli
adempimenti previsti dalla normativa in materia di tracciabilità in quanto si configurano come
prestazione d’opera ai sensi degli art. 2222 e seguenti del codice civile;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 12 DEL 28-02-2013 - Reg. Gen. N. 239 DEL 28-02-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che, stante l’esercizio provvisorio, non è possibile procedere ad  impegnare la
somma totale affidando i servizi per l’intero anno solare in corso;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire il regolare pagamento dei servizi in base alle
temporalità del bilancio provvisorio, impegnare la somma complessiva di € 2.527,00 di cui:

€ 1.237,00, al consulente familiare D.ssa Margherita Bigioli, nata a Città di Castello il-
2/01/1947, residente a Sesto Fiorentino (FI) in via XIV luglio 47, C.F.
BGLMGH47A42C75C il cui compenso non è soggetto ad Iva ai sensi dell’art. 5 del
D.P.R 633 del 26/10/72 e successive modificazioni, ma soggetto ad IRAP pari a €
105,15 per il presente compenso;
€ 1.290,00 dell’avvocato Saveria Ricci, nata a Cosenza il 26/1/1965, C.F.-
RCCVSR65A65D086X, con studio a Firenze in via del Gelsomino 5, al lordo di IVA
21% e C.A.P. 4%;

dando atto che, con ulteriori atti, si procederà ad impegnare in dodicesimi fino a quando
l’approvazione del bilancio  consentirà l’affidamento fino alla scadenza dell’anno solare;

DATO ATTO inoltre che il costo di entrambi i servizi su base annuale rientra ampiamente
nei limiti che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

VISTA la  L. 328/2000;

VISTA la L.R. 41/2005;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

1) stante le motivazioni in premessa specificate, di impegnare la somma di € 2.527,00 di cui €
1.237,00 più IRAP pari a € 105,15 in favore della Dott.ssa Margherita Bigioli e € 1.290,00 in
favore dell’Avvocato Saveria Ricci per i primi tre mesi dell’anno 2013 per l’espletamento dei
servizi dalle stesse garantiti;

2) di imputare la somma di € 2.527,00 al bilancio del corrente esercizio in corso di
formazione, al titolo I, servizio 2, intervento 3, cap. PEG 37330/04 e € 105,15 al titolo 1,
funzione 1, servizio 1, intervento 7, cap. PEG 5730/02;

3) di dare atto che i servizi in premessa specificati si svolgono alle stesse condizioni pattuite
quanto all’anno 2012;

4) di dare atto inoltre che il costo di entrambi i servizi su base annuale rientra ampiamente nei
limiti che l’art. 125, del D.Lgs. 163/2006 stabilisce per l’affidamento diretto da parte del
responsabile del procedimento;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 12 DEL 28-02-2013 - Reg. Gen. N. 239 DEL 28-02-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



5) di dare atto che nell’ipotesi in cui la Consip attivi la convenzione per i servizi si cui alla
presente determinazione, l’Amministrazione procederà ai sensi dell’art. 1, comma 13, della
legge 7 agosto 2012, n. 135 senza alcuna obiezione da parte del prestatore del servizio;

6) di trasmettere la presente determinazione alle professioniste Dott.ssa Margherita Bigioli e
Avv. Saveria Ricci.

Sesto Fiorentino, 28-02-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to MATOZZI STEFANIA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 12 DEL 28-02-2013 - Reg. Gen. N. 239 DEL 28-02-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Centro per le famiglie "Il Melograno" - Servizi di consulenza legale e
familiare -  Impegno di spesa per il primo trimestre 2013.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.237,00
------------
13/000986    PEG : 37330/04 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       25.001,36
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             famiglia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        1.290,00
------------
13/000987    PEG : 37330/04 COD. 1 10 02 03  DISP.ATTUALE PEG.:       25.001,36
             ------------------------------
             Servizi comunali gestiti in ap
             palto o convenzione: Progetto
             famiglia
-------------------------------------------------------------------------------

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:          105,15
------------
13/000988    PEG : 05730/02 COD. 1 01 01 07  DISP.ATTUALE PEG.:        2.378,05
             ------------------------------
             I.R.A.P.: altri compensi
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          2.632,15

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-03-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. POLITICHE PER LA CASA N. 12 DEL 28-02-2013 - Reg. Gen. N. 239 DEL 28-02-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


